安科瑞电气股份有限公司
082
APMD5XX 系列网络电力仪表
安装使用说明书 V1.5
安科瑞电气股份有限公司
安科瑞电气股份有限公司
申 明
版权所有，未经本公司之书面许可，此手册中任何段落、章节内容均

相对湿度：5%～95% 不结露；海拔高度：≤2500m
安科瑞电气股份有限公司
五.型号说明
APMD 5
例如：APMD520
产品：APMD 电力仪表
功能类型：96 外壳
通讯方式：RS485 通讯接口,Modbus-RTU 协议
APMD500 APMD510 APMD520
外形尺寸 96×96（mm） ● ● ●
显示方式 LCD 黑白屏显示 ● ● ●
测
量
参
数
三相电流 ● ● ●
三相电压 ● ● ●
电网频率 ● ● ●
三相(有功功率、无功功率、功率因数) ● ● ●
三相视在功率 ● ● ●
三相有功电能 ● ● ●
三相无功电能 ● ● ●
基波有功电能 ●
1 路零序电流测量 ● ●
通 讯 Modbus-RTU ● ● ●
脉冲信号 1 路有功电能脉冲 ● ● ●
功能模块
F（复费率电能统计） ● ●
D（最大需量） ● ●
SOE 事件记录 ●
选配功能 K（4DI/2DO） ○ ○ ○
APMD—安科瑞电力仪表
5—产品系列
00/10/20—功能类型
安科瑞电气股份有限公司
(选其一) 2M（两路模拟量输出） ○ ○ ○
Modbus-RTU ○ ○ ○
Profibus-DP ○ ○
六.安装与接线
6.1 外形与安装开孔尺寸（单位：mm）
6.2 安装方法
APMD5 系列网络电力仪表安装方式为嵌入式，固定方式为挤压式，如下图所
示：
安科瑞电气股份有限公司
6.3 接线方式：
“1，2，3，4”为电压输入信号的端子号；“5，6，7，8，9，10”为电流输入信
号端子号；“44，45”为零序电流输入信号的端子号；“12，13”为辅助电源端子
号、“17，18”为有功电能脉冲输出端子号；“42,43”为温度端子号；“21,22”
为通讯端子号。
安科瑞电气股份有限公司
6.4 注意事项
6.4.1 电压输入
直接接在 0.4KV 的低压系统，输入电压应不高于产品的额定输入电压的
120%，在电压输入端须安装 1A 保险丝；
6.4.2 电流输入
标准额定输入电流为 5A 或 1A，通过 CT 二次输入；
接线时确保输入电流与电压相序一致，否则会出现显示数值和符号错误；同
时确保电流进出线连接正确（打*号端子接进线）。
如果使用的 CT 上连有其它监控装置，接线应采用串联方式；
安装接线时建议使用接线排，不要直接接 CT，以便于拆装；
去除产品电流输入连线前，必须先切断 CT 一次回路或者短接二次回路。
6.4.3 通讯接线
该仪表如果有扩展模块，才能提供 2 路隔离的异步半双工 RS485 通讯接口，
安科瑞电气股份有限公司
方便实现上位机的配电和配电监控的分别组网。RS485通讯采用MODBUS-RTU
协议，各种数据信息均可在通讯线路上传送。理论上在一条线路上可以同时连接
多达 128 个仪表，每个仪表均可设定其通讯地址，波特率也可通过设置选择。
通讯连接建议使用三芯屏蔽线，线径不小于 0.5mm2。第一路通讯分别接 A、
B 端，第二路通讯（该通讯在选配模块中才有）接 A2、B2、COM2（COM2 可
不接线），屏蔽层接大地，布线时应使通讯线远离强电电缆或其他强电场环境。
建议最末端监控装置的 485 通讯端子加匹配电阻，推荐阻值为 120Ω。
七.编程与使用
7.1 面板说明